(1) *Bien.*; ad interpellationes, *el cód.*
(2) *El texto griego se halla en Hal. (Novela LXVIII.) y Scrimg. (Novela LXIX.)—Julian. Cont. 63.—La versión latina es la antigua glosada.*
(3) *El cód. Hamb., Trid., y Port.*; causis, *omitela Cont.*
(4) *El cód. Hamb., y Trid.*; reducere, *Port., y Cont.*

(5) *El cód. Hamb., y Trid.*; peccandi, *quidam, Port., y Cont.*
(6) *sed, Bk.*
(7) *simulandi, Bk.*
(8) *non iusto, Bk.*
(9) *Trid.*; milla, *el cód. Hamb., Port., y Cont.*

ne ex potentibus processerunt inanes, ex diviti-
bus autem pauperes, dum patrum iniustitia sobo-
lem (1) est secuta, et non cogitant neque reputant,
quoniam, quod ipsi quasi per se machinantur po-
testatibus utentes, hoc forsán contra eos, qui ex eis
procreantur, agunt, non eadem potentia sequente
sobolem, quae illos (2).

Cap. I

Haec considerantes praesentem ponere legem
existimavimus oportere. Et praecipimus omnibus
in provinciis iudicibus, quicumque nostris obediunt
sceptis in universa ditione, et quae adscendentem
videt, et quae occidentem solem, et quae ex utro-
que est latere, ut unusquisque, in qua provincia
delinquit (3), aut in qua pecuniarum aut crimi-
num reus fit, sive de terra et de terminis, sive de
proprietate, sive de possessione, aut hypotheca,
vel de qualibet alia occasione, illic etiam iuri sub-
iaceat (hoc enim apud legislatores praecedentes
varie quidem dictum est, licet non pure, et sicut
nos illud consideravimus), et ultra terminos litiga-
re non quaerat.

§ 1.—Sive enim magna delicta sint, sive contra-
ctus consistant, oportet omnibus modis super eis
et conventiones esse, et scripturam, si opus fuerit,
et examinationem provincialem propter facilem
probationem; sive (4) in parvo quispiam similiter
delinquat, maius (5) adhuc peccatum fiat, quale
est, si nec in parvis iure potiarur, sed expectat
venire in extraneae terrae provinciam, ibique eum
convenire et de talibus litigare, quem neque praesentem,
neque in provincia forsán, propter virtutem
illius aut infirmitatem suam, convenire poterat
competenter. Quid enim erit durius, quam laesum
forsán (6) circa sublationem bovis, aut equi, aut
iumentorum alicuius, aut pecudum, aut (ut exi-
guum dicamus) domesticae gallinae, hunc cogi non
in qua aufertur provincia litigare, sed alibi curre-
re, et ibi probationes horum, quae pertulit, exigi,
et aut plures expensas pati, quam rei aestimatio
est, aut inopiam ingemiscens ferre? Hinc nobis
multitudo plurima est interpellantium quotidie, et
crebro in talibus causis inquietamur parvarum
gratia occasionum, et ipsi multas sustinentes im-
portunitates, et videntes plurimam quidem multi-
tudinem virorum, plurimamque mulierum ex pro-
priis locis agitatae et ad hanc venientes felicissi-
mam civitatem, quorum plurimi etiam mendicantes
et afflicti hoc (7) agunt, interdum quoque hic mori-
untur.